temeiui, ca desertulu acelu nu ar fi fostu locuitu de rumani ; parte ca b) Desertu, cum se scie de comunu, nu insemnédia totudeuna locu fara de possesoru, cum crediu grafulu Iosifu Kemeniu, si D. K. L.; si parte ca c) Desertulu datu sasiloru de catra Geiza regele Ungariei, unde cum scrie Söllner in statistica Ardealului pag. 63 si cum se pote deduce din Schwartner despre scultetie dela pag. 18 o fostu pasiunea rumaniloru, nu se estinde la totu pamentu sasescu si la toti sasii, precum se pote acésta vedea din statistica Ardealului scrisa de Söllner pag. 159 si din alti mai multi scriitori, si mai alesu din epistola cardinalului si legatului pontificescu : Gregoriu (la Eder de Initiis — — — Saxonum Transilvanorum pag. 170, si in carticica Értekezódés az Erdélyi ns. Szász nemzet eredetéről 846 pag. 16 publicata), care epistola o descriu aci pentru latirea cunosciintiei ei, — „Gregorius de S. Apostolo Dei gratia sanctae Mariae in Portico Diaconus Cardinalis, Apostolicae Sedis Legatus omnibus in Christo fidelibus, ad quos litterae praesentes devenerint, salutem et orationem in Domino. —

Cunctis igitur fidelibus volumus notum fieri, quod cum occasione hujus verbi Desertum, quod verbum est in privilegio gloriosi et illustris domini Regis B. (Belae III.) et nostro ad preces ejusdem Regis impetrato a nobis et obtento super constitutione Praepositurae Ultrasilvanae, quam fecimus, cum prius officium legationis gessimus in Hungaria, quaestio esset orta inter venerabilem fratrem nostrum A. (Adrianum) Ultrasilvanensem Episcopum et dilectum amicum nostrum P. Praepositum Cibiniensem pro eo, quod occasione praefati verbi Praepositus diceret generaliter omnes Flandrenses Ecclesiae suae fuisse suppositos, e contra Episcopus responderet, Dominum Regem et nos intellexisse de illis dumtaxat, qui tunc erant in illo solo deserto, quod gloriosae memoriae G. (Geisa II.) rex Flandrensis concessit, et de illis, qui in eodem tantum modo deserto erant habitantes, et eo processum esset, quod quaestio eadem ad Dominum Papam fuisse delata, et inde ad nos remissa, ut pote ad eum, cui interpretatio praefati verbi, Domini Regis mente et voluntate explorata, deberet esse certissima: Praefatus illustris et gloriosus Rex (Bela III. sub quo lis moveri coepit) ad inter-

rogationem nostram hanc interpretationem Vesprīi in præsentia Magnatum suorum promulgavit, quod non fuit ejus intentionis tempore constitutio-nis Praepositurae, nec postea, quod alii Flandren-ses Praeposito (Cibiniensi) essent sebditi, nisi qui tunc tantum modo habitabant in deserto, quod sanctae recordationis Geisa pater suus Flandrensis concesserat, et in eodem futuris temporibus essent habitaturi. Nos vero idem cum domino Rege sen-tientes et eandem interpretationem habentes in ani-mo praedictum verbum sic interpretamur, quod de nullis aliis Flandrensis intelleximus, nec alias Praepositurae supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui tempore, quo ipsam Praeposituram constituimus, in illo tantum habitabant, et erant habitaturi deserto, quod Geisa Rex Flandrensis prioribus conces-sit etc.“ —